
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1042    DEL     29/12/2014 

ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  PER  FORNITURA 
DERRATE  ALIMENTARI  PER  SCUOLE  INFANZIA  E  NIDO   DA  PARTE 
DELLA  DITTA  AGGIUDICATARIA M.A.R.R.  SPA -  PROROGA TECNICA 
NELLE  MORE  DELL'ESPLETAMENTO  DELLA  NUOVA  GARA  E  DEL 
PERFEZIONAMENTO DELLA NUOVA CONVENZIONE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1163 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1042 del 29/12/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

DATO  ATTO  che  con  determina  dirigenziale  n.  136  del  01.03.2012  è  stata 
formalizzata  l'adesione  alla  convenzione  stipulata  tra  l'Agenzia  'Intercent-er'  e  la  ditta  
M.A.R.R. Spa per la fornitura di derrate alimentari e non alimentari alle P.A.;

TENUTO CONTO che il 10 gennaio 2015 è in scadenza la suddetta convenzione e 
che è già in programma  una nuova procedura di gara;

VISTO che la prossima scadenza della  convenzione comporterebbe l'impossibilità 
dell'approvvigionamento delle derrate alimentari e riconosciuta l'inderogabile necessità di 
continuare a provvedere alle forniture di che trattasi, per assicurare il funzionamento delle  
mense comunali, nelle more dell'aggiudicazione della nuova convenzione, alla quale questo 
ente potrà regolarmente aderire nel rispetto della vigente normativa;

VALUTATA  la  possibilità  di  concordare  una  proroga  tecnica  con  il  fornitore 
aggiudicatario,  nelle  more del  perfezionamento della   nuova procedura,  come suggerito 
anche da una comunicazione comparsa sul sito della “Regione Emilia-Romagna Agenzia 
per lo sviluppo dei mercati telematici”;

CONSIDERATO che con nota   pec -  prot.  n.  41907 del  18.12.2014 ad oggetto 
'Continuità nella fornitura di derrate prodotti alimentari e non, nelle more dell'espletamento 
di nuova procedura di gara che verrà effettuata da 'Intercent-er nell'anno 2015  si richiede,  
tra  l'altro,  di  mantenere  le  forniture  con  le  stesse  condizioni  e  prezzi  dell'attuale 
convenzione come da capitolato e relativi allegati;

VISTA  al riguardo la risposta della ditta M.A.R.R. Spa  di cui al prot. 42061 del  
19.12.2014 che si rende disponibile ad un affidamento diretto per la fornitura di derrate 
alimentari  nelle  more  del  perfezionamento  della  nuova  procedura,  alle  medesime 
condizioni della convenzione in scadenza;

VISTI:

-     il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss.mm;

– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. n. 16 del 31.03.2014;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– il Dlgs n. 192 del 09.11.2012 “Modifiche al Dlgs 9 ottobre 2002 n. 231, per l'integrale 

recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento 
nelle transazioni commerciali, a norma dell'art. 10, comma 1, della legge 11 novembre 
2011, n. 180 e ss.mm.;

– il  Dlgs  n.  163  del  12.04.2006  ad  oggetto  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a 

Pratica n. 1163 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1042 del 29/12/2014 Pag. 2 di 4



lavori,servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
– il  D.L. n. 69 del 21.06.2013 “Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia e ss.mm 

e ii;
– la  legge  n.  136  del  13.08.2010  e  il  D.L.  n.  187  del  12.11.2010  c.4  e  successive 

modificazioni che stabilisce “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti 
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di 
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture...”;

– il mod. 'C' previsto dall'art. 3 della suddetta legge, relativo alla tracciabilità dei flussi  
finanziari, presentato dalla ditta  'Marr spa' ;

– Visto il documento di  regolarità contributiva della succitata ditta;

– Il cod CIG  Z13126D4B4   rilasciato dall'autorità competente ANAC;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) - di procedere, per le motivazioni indicate in premessa , ad una  proroga tecnica 
della convenzione stipulata con la ditta MARR spa, proseguendo ad affidamento 
diretto  con la suddetta ditta le forniture di derrate alimentari alle stesse condizioni 
della vigente convenzione, per il periodo gennaio-aprile 2015, con l'intesa che la 
proroga cesserà anticipatamente qualora la  nuova convenzione sia aggiudicata in 
via definitiva prima del 30 aprile 2015;

3) - di quantificare in E. 39.500,00  la spesa, iva inclusa, che graverà come segue:

- quanto a E. 9.500,00 sul cap. 4620.000 alla voce 'Acquisto prodotti alimentari e di 
consumo asilo nido'  del bilancio pluriennale  2014-2016, annualità 2015, che 
presenta  la necessaria disponibilità – cod siope 1211;

- quanto a E. 30.000,00 sul cap. 2020000 alla voce 'Acquisto prodotti alimentari per 
il servizio mense scuole infanzia' del bilancio pluriennale  2014-2016, annualità 
2015, che presenta  la necessaria disponibilità – cod siope 1211;

4) - di dare atto che le relative fatture verranno liquidate entro 30 gg dal ricevimento 
delle stesse nel rispetto della normativa vigente;

5) - di individuare nella persona di: Cleofe Bucchi il responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6) - di attribuire valore contrattuale alla presente d.d  in base  all'art. 192 del Dlgs 18 
agosto 2000 n. 267 T.U delle legge sull'ordinamento degli Enti Locali, determina 
che sarà successivamente trasmessa in copia alla ditta  M.A.R.R. Spa – P.I. 
02686290400;

7) - di dare atto che il fornitore si impegna a conformare i propri comportamenti ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza, nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente a 

Pratica n. 1163 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1042 del 29/12/2014 Pag. 3 di 4



turbare e/o compromettere il buon andamento dell'azione amministrativa, 
attraverso comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

8) - di trasmettere la presente determinazione, come previsto dalla L. 488/1999 art. 26 
comma 3 bis in riferimento all'acquisto di  beni e servizi in modo autonomo, 
all'ufficio preposto al controllo di gestione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/12/2014 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1163 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 1042 del 29/12/2014 Pag. 4 di 4


